
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

VI DIREZIONE - AMBIENTE 
 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e pagamento della somma di € 770,00 quale ulteriore contributo 

a saldo per spese di istruttoria nell’ambito del Provvedimento Unico Autorizzatorio Regionale (P.A.U.R.) 

per il progetto denominato “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di Messina - Messa in sicurezza 
vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza 
adibite a parcheggio” – C.U.P.: B41B19000790001 

 

 

IL R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 
 

CHE con Determina a contrarre n. 1015 del 06/11/2020 è stata avviata la procedura di gara relativa al progetto 

in oggetto indicato, con l’approvazione degli atti di gara e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione 

del relativo impegno di spesa per complessivi € 138.100,62 di cui € 110.028,11 a base d’asta, oltre IVA e oneri 

previdenziali; 

 

CHE con Determinazione n. 1462 del 30/12/2020 si è proceduto all’impegno definitivo della spesa di €. 

138.100,62, nelle more dell’espletamento della gara; 

 

CHE nella succitata determinazione è stato stabilito, ai sensi della Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione del 

D.L. 76/2020, art. 1 c.2 lett.b), dell’art. 157 c.2 del codice, delle Linee Guida n. 1 ANAC, in merito alla scelta 

del contraente, trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo superiore a € 75.000,00, di 

procedere 

mediante procedura negoziata senza bando, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

CHE con nota prot. n. 30078/20 del 13/11/2020 è stata richiesta offerta, mediante posta elettronica certificata, 

a n. 11 Operatori Economici che hanno aderito all’Avviso di manifestazione di interesse del 18/08/2020; 

 

CHE entro il termine specificato nella lettera d’invito, delle ore 12.00 del 30/11/2020, sono pervenuti n. 03 

plichi relativi a professionisti invitati; 

 

CHE con Disposizione Dirigenziale n. 333 del 27/01/2021 è stato nominato il seggio di gara con membri 

interni 

3585 29/08/2023

3325 30/08/2023



 Pagina 2 

 

per l’esame della documentazione amministrativa; 

 

CHE con Determina Dirigenziale n. 49 del 30/01/2021 è stata nominata la commissione di gara con n. 2 

componenti esterni nominati dall’UREGA Sezione provinciale di Messina, per l’esame della documentazione 

tecnica; 

 

RILEVATO che a conclusione dei lavori, la Commissione di gara con verbale n. 3 del 03/03/2021 ha 

formulato 

l’aggiudicazione al raggruppamento denominato RTP VAMS INGEGNERIA SRL E ASSOCIATI; 

 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva lorda di € 138.100,62 trova copertura finanziaria al Cap. 7787 Es. 

2021 di cui alla Determina Dirigenziale n° 1462 del 30/12/2020, giusto impegno di spesa n° 1343 del 

29/12/2020; 

 

CONSIDERATO che con nota n° 11455 del 04.04.2023 l’Ing. Pietro Colonna in nome e per conto del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricati denominato "V.A.M.S. Ingegneria S.r.l., STUDIO 

COLONNA S.r.l. e ing. Elvira Cappotto", costituito con atto in data 3 agosto 2021, incaricato dei servizi di 

ingegneria di cui all’oggetto, giusto contratto stipulato e rubricato al numero 2666 in data 28/10/2021, ha 

trasmesso per le valutazioni di merito, gli elaborati costituenti il progetto definitivo – esecutivo; 

 

CONSIDERATO che tale progettazione riveste carattere di estrema importanza per la città di Messina; 

 

CONSIDERATO che, con D.D. n° 2258 del 14.06.2023 si è impegnata e versata alla Regione Siciliana la 

somma complessiva di € 6.870,00 a copertura delle spese istruttorie per le valutazioni ambientali (VAS, VIA, 

VIncA) ex articolo 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9 di competenza di questa Direzione Ambiente, 

così specificato: 

- €. 3.000,00 come quota fissa; 

- €. 1.870,00 come quota variabile; 

- €. 2.000,00 come quota per la valutazione di incidenza; 

 

VISTA la nota dell’A.R.T.A. n° 63477 del 22.08.2023, assunta in pari data al protocollo della Città 

Metropolitana di Messina al n° 29115/23, con la quale si chiede al punto 1: ai fini della verifica del corretto 

computo degli oneri di cui all’art. 91 della L.R. 9/2015 di cui all’allegato all’art. 39 comma 18 della l.r. 

14/2022, si richiede la presentazione del quadro economico dal quale discende il valore complessivo delle 

opere, determinato secondo il costo dei lavori e le spese generali, (esclusi gli importi destinati alle 

espropriazioni), comprensive di I.V.A. con l’indicazione della corrispondente aliquota e/o della disposizione 

relativa all’eventuale esonero, come previsto dall’Allegato 1, lettera B del decreto n. 47/2018 del Direttore 

Generale del Ministero dell’Ambiente” e pertanto risulta necessario ed urgente procedere all’assunzione 

dell’impegno aggiuntivo a carico del bilancio dell’Ente, ed alla conseguente liquidazione della somma a favore 

della Regione Siciliana; 

 

RITENUTO pertanto necessario ed urgente procedere all’assunzione dell’impegno aggiuntivo a carico del 

bilancio dell’Ente ed alla conseguente liquidazione della somma a favore della Regione Siciliana; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 Cod. 09.02-1.03.02.99.999 esercizio 

2023 alla voce “Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale” sufficientemente capiente; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

 



 Pagina 3 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839/23 codice 09.02-1.03.02.99.999 

denominato “Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale” esercizio 2023 sufficientemente 

capiente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

IMPEGNARE E PAGARE alla Regione Siciliana la ulteriore somma di € 770,00 quale ulteriore contributo 

per spese di istruttoria per la sola parte variabile nell’ambito del Provvedimento Unico Autorizzatorio 

Regionale (P.A.U.R.) per il progetto denominato “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di Messina 

- Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista e delle 

aree di pertinenza adibite a parcheggio” – C.U.P.: B41B19000790001, restando inalterate le quote già 

impegnate e liquidate per la medesima motivazione, e relative alla quota fissa ed alla quota per la valutazione 

d’incidenza;   

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1,3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Regione Siciliana 

Causale 
Integrazione a saldo del contributo per spese di istruttoria nell’ambito del 

Procedimento Unico Autorizzatorio Regionale (P.A.U.R.)  

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 770,00 

 



 Pagina 4 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 770,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3839 

Esercizio 2023 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  3839  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/09/2023 770,00 

 

PRELEVARE l’importo di € 770,00 dal cap. 3839 denominato “Interventi diversi per la tutela e 

valorizzazione ambientale” esercizio 2023 di questa Città Metropolitana; 

EMETTERE mandato di pagamento in favore della Regione Siciliana per un importo pari ad € 770,00 (Euro 

settecentosettanta/00), da estinguere mediante bonifico bancario Cod. IBAN IT38R0760116500000011669983 

con indicazione nella causale di versamento delle seguenti informazioni: 

- dati identificativi del versante: Città Metropolitana di Messina – III Direzione – Viabilità 

Metropolitana;  

- motivazione del versamento: Integrazione a saldo contributo per spese di istruttoria nell’ambito del 

Procedimento Unico Autorizzatorio Regionale (P.A.U.R.); 

- Indicazione del capitolo si cui versare la somma: Dipartimento Regionale Ambiente - Bilancio in 

entrata 2023 della Regione Siciliana - capitolo 1991 - Capo 22; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

DARE ATTO CHE: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Dirigente Reggente Ing. Giovanni Lentini, recapiti 0907761350/647 - e-

mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it – PEC protocollo@pec.prov.me.it 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine di 

pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

             

                     IL R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 

                             Ing. Giovanni Lentini 

 

 

 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 5 

 

 

 

      

 

 


